徳訪看連協発第 28 号

令和5年11月27日

関 係 者 各 位

徳島県訪問看護ステーション連絡協議会

会  長   森  恭 子

（公 印 省 略）

令和5年度 特定行為看護師の活用推進研修の開催について（通知）

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃は本会の事業にご支援を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、特定行為研修制度は、少子高齢化の進展に伴って、需要が増大する在宅医療の推進を趣旨

として創設されました。また、看護師の資質向上に資するとともに、医師とのタスク・シフト／

シェアとして医師の労働時間短縮への効果も期待されます。しかし、特定行為研修制度の理解が普

及していないことや、包括的指示（手順書）を出す医師とそれを受ける訪問看護師が別組織である

ことが多いことから特定行為看護師の活動は限定的です。

そこで、看護師の特定行為に関する理解を深め、特定行為研修修了者と医師との協働を推進する

目的で標記研修を開催いたします。

つきましては、多くの方にご参加いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

目 的：看護師の特定行為に関する理解を深め、特定研修修了者と医師との協働を推進する

テ ー マ：看護師の特定行為研修修了者と医師との協働による効果について

実 施 日：令和6年1月18日（木）19：00～20：30

対 象 者：看護職（訪問看護ステーション、地域連携室等に勤務する看護職）医師、介護支援

専門員、相談支援専門員他、関心がある方

受 講 料：無料

開 催 方 法：WEB研修【ZOOM】（50名）

応 募 期 間：令和5年12月1日（金）～令和6年1月11日（木）

申 込 方 法：専用フォーム（QRコード）から申込み

開催日までに ZOOM入室に必要な情報をお申込み時のアドレスにお知らせします。

前日までに届かない場合は、事務局(TEL:088-631-5544)までご連絡ください。

※ご質問のある方は裏面の質問用紙にご記入の上，事務局（FAX：088-632-1084）ま

で FAXしてください。

プログラム

時  間 講 演 内 容 講  師

19：00 開  会

19：05

～19：35

医師との協働で得られる効果（医師、利用者、事業所等）

医師からのタスク・シフト／シェア内容

特定行為研修修了者が行う処置・内容

（準備から実践するまでの流れ等）

医師と協働する取組を進める上でのポイント

訪問看護ステーション

ハートフリーやすらぎ

管理者

訪問看護認定看護師

特定行為看護師

田端 支普 氏

19：40

～20：10

特定行為研修修了者との協働で得られる効果

特定行為研修修了者へのタスク・シフト／シェア内容

特定行為研修修了者が行う処置・内容

特定行為研修修了者と協働する取組を進める上でのポイント

医療法人はれの日

あおいそら在宅診療所

院長 馬木 良文 氏

20：10 質疑応答

20：30 閉  会

※徳島県看護協会の

申込ﾌｫｰﾑを利用します